

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

**Sede in Torino - via Corte d'Appello n. 16
Codice fiscale 97590910010**

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2022

HYDROAID
SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Sede in Torino - via Corte d'Appello n. 16
Codice fiscale 97590910010

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2022

(unità di euro)

ATTIVO	31.12.2022	31.12.2021	PASSIVO	31.12.2022	31.12.2021
IMMOBILIZZAZIONI			PATRIMONIO NETTO		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			Fondo di dotazione	293.000	293.000
Immobilizzazioni immateriali lorde	5.063	5.063	Avanzi di gestione portati a nuovo	138.720	138.720
Fondi di ammortamento	(5.063)	(5.063)	Disavanzi di gestione portati a nuovo	(471.257)	(450.477)
Totale	-	-	Avanzo/Disavanzo di gestione	17.409	(20.780)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>			Totale patrimonio netto	(22.128)	(39.537)
Immobilizzazioni materiali lorde	14.564	14.564	FONDI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALE		
Fondi di ammortamento	(13.885)	(13.325)	Fondi per attività istituzionale	2.000	2.000
Totale	679	1.239	Totale Fondi per attività istituzionale	2.000	2.000
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
Totale Immobilizzazioni	679	1.239	DI LAVORO SUBORDINATO	134.628	115.177
ATTIVO CIRCOLANTE			DEBITI		
<i>Crediti</i>			Debiti verso soci per finanziamento	60.000	60.000
Attività finanziarie	358.525	315.024	Debiti verso banche	105	-
Disponibilità liquide	-	-	Debiti verso fornitori	92.785	116.646
Totale Attivo circolante	385.196	326.946	Debiti tributari	72.574	40.203
			Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	26.831	13.624
			Altri debiti	14.913	20.194
			Totale Debiti	267.208	250.667
RATEI E RISCONTI	693	122	RATEI E RISCONTI	4.860	-
TOTALE ATTIVO	386.568	328.307	TOTALE PASSIVO	386.568	328.307

HYDROAID
SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Sede in Torino - via Corte d'Appello n. 16
Codice fiscale 97590910010

RENDICONTO GESTIONALE 1.1.2022 - 31.12.2022

(unità di euro)

ONERI	2022	2021	PROVENTI	2022	2021
ONERI DIRETTI ESTERNI ATTIVITÀ ISTITUZIONALE			CONTRIBUTI		
Corso istituzionale	-	-	Quote associative	227.500	122.000
Progetti - costi diretti esterni	50.193	30.615	Altri enti	73.645	64.956
Accantonamenti al fondo attività istituzionali	-	-	Utilizzo fondi per attività istituzionale	-	-
Totale attività istituzionale	50.193	30.615	Totale contributi	301.145	186.956
ONERI ATTIVITÀ GENERALE e per il PERSONALE IMPIEGATO DALL'ASSOCIAZIONE PER L'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE E I PROGETTI	268.740	180.954	ALTRI PROVENTI		
			Altri proventi correnti	-	-
			Altri proventi non correnti	41.562	7.613
			Totale altri proventi	41.562	7.613
ONERI FINANZIARI			PROVENTI FINANZIARI		
Interessi passivi	680	400	Interessi e altri	-	5
Altri oneri finanziari	-	-	Totale proventi finanziari	-	5
Totale oneri finanziari	680	400			
IMPOSTE SUL REDDITO					
Irap	5.685	3.385			
Totale imposte sul reddito	5.685	3.385			
TOTALE ONERI	325.298	215.354	TOTALE PROVENTI	342.707	194.574
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	17.409	- 20.780			
TOTALE A PAREGGIO	342.707	194.574	TOTALE A PAREGGIO	342.707	194.574

Si dichiara che il suesposto bilancio, nel corrispondere alle risultanze delle scritture contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e il risultato di gestione dell'esercizio.

per il Consiglio di amministrazione
Il Presidente
(Elena ACTIS)

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Associazione legalmente riconosciuta

Registro Regionale n. 202 - Regione Piemonte

Sede in Torino, via Corte d'Appello n. 16

Codice fiscale 97590910010

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2022

NOTA INTEGRATIVA

* * *

Signori Soci,

il rendiconto al 31 dicembre 2022, composto da situazione patrimoniale, rendiconto gestionale e dalla presente nota integrativa, si compendia in un avanzo di gestione di euro 17.408,90. Il patrimonio netto alla fine dell'esercizio risulta negativo per euro 22.128, rispetto ai negativi euro 39.537 dell'esercizio precedente.

Il risultato gestionale evidenzia un avanzo che rappresenta il segnale di un primo riequilibrio economico gestionale dell'Associazione, grazie anche all'incremento delle contribuzioni sul versante associativo, che passano da euro 122.000 a euro 227.500 per effetto dell'aumento della quota base da euro 34.000 a euro 50.000 nonché della partecipazione di tutti i soci enti pubblici alla contribuzione. Il positivo andamento è stato anche determinato da attente politiche di contenimento dei costi e di rinegoziazione di partite debitorie da parte del Consiglio di amministrazione.

Nel corso del 2023 si prevede un ulteriore miglioramento con un

auspicato riequilibrio del deficit patrimoniale e un progressivo recupero di adeguata liquidità per l'Associazione.

Alla luce di tali considerazioni permane comunque la necessità di un costante mantenimento del monitoraggio ai fini della verifica del permanere della continuità aziendale dell'Associazione.

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022 e il rendiconto gestionale sono stati redatti secondo criteri di competenza e di prudenza. Tutti gli importi sono espressi in unità di euro.

Criteria applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato

Le **Immobilizzazioni immateriali** accolgono il software, interamente ammortizzato.

Le **Immobilizzazioni materiali** sono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate in ogni esercizio mediante l'applicazione di aliquote ritenute corrispondenti all'effettivo deperimento e consumo dei beni. In particolare, i mobili e gli arredi vengono ammortizzati con aliquota del dodici per cento e le macchine elettroniche con aliquota del venti per cento. Dette aliquote sono ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nell'esercizio. Il valore netto contabile dei cespiti è ritenuto espressivo della residua possibilità di utilizzazione degli stessi.

I **Crediti** sono iscritti al valore nominale, ritenuto corrispondente a quello di presumibile realizzazione. Essi accolgono anche le partite da liquidare su progetti, iscritte sulla base delle ragionevoli aspettative di incasso, adeguate – anche con parziali e prudenziali svalutazioni – per tenere

conto dei progetti in corso e di quelli conclusi. Alcune partite attive su progetti hanno risentito ancora di un notevole ritardo nell'incasso e nella realizzazione a motivo del forte rallentamento subito nell'avvio dei progetti medesimi in conseguenza della situazione paese nonché del periodo di pandemia. Dette situazioni sono peraltro in via di risoluzione e ci si aspetta per il 2023 un recupero consistente.

Le **Disponibilità liquide** sono iscritte al valore nominale.

I **Fondi per attività istituzionale** accolgono il fondo per attività istituzionale movimentato con utilizzi e accantonamenti prudenziali per fronteggiare attività e oneri realizzati e futuri.

I **Debiti e il fondo TFR** sono iscritti al valore nominale.

I **Ratei e i risconti attivi e passivi** sono calcolati secondo rigorosi criteri di competenza economica e temporale e si riferiscono a quote di costi o di proventi comuni all'esercizio in esame e a quello successivo, di entità che varia in ragione del tempo.

I **Contributi e gli Altri proventi** vengono riconosciuti per competenza nell'esercizio di maturazione con imputazione al rendiconto gestionale.

Gli **Oneri diretti esterni per l'attività istituzionale e gli Oneri per l'Attività generale e per il personale impiegato per l'attività istituzionale e per i progetti** sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I **Proventi e gli Oneri finanziari** sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le **Imposte sul reddito** sono determinate sulla base del complessivo

imponibile di competenza, tenendo conto delle norme tributarie in vigore.

Non sono state effettuate rettifiche di valore e i valori espressi nel presente bilancio sono tutti espressi in euro.

Non sono state effettuate rettifiche di valore e i valori espressi nel presente rendiconto sono espressi in **unità di euro, senza cifre decimali.**

SITUAZIONE PATRIMONIALE - ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Movimenti immobilizzazioni immateriali

	B.I.3	B.I.
	Software capitalizzato	Totale Immobilizzazioni immateriali
Costo storico	5.063	5.063
Precedenti rivalutazioni		0
Precedenti svalutazioni		0
Precedenti ammortamenti	(5.063)	(5.063)
		0
CONSISTENZA INIZIALE all'1/01/2022	0	0
Acquisizioni		0
Spostamenti nella voce		0
Spostamenti dalla voce		0
Alienazioni		0
Eliminazioni (costo storico)		0
Utilizzo fondo ammortamento		0
Rivalutazioni		0
Svalutazioni		0
Ammortamenti	0	0
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2022	0	0
<i>Totale rivalutazioni</i>		-

Movimenti immobilizzazioni materiali

	B.II.4.				B.II.5		B.II.
	Altri beni					Immobilizz. in corso	Totale Immobilizzazioni materiali
	Mobili e arredi	Macchine ufficio elettroniche	Elaboratori	Apparecchiature elettroniche	Subtotale B.II.4.	Immobilizz. in corso	Subtotale B.II.3.
Costo storico	9.273	5.291	0	0	14.564	0	14.564
Precedenti rivalutazioni					0		0
Precedenti svalutazioni					0		0
Precedenti ammortamenti	(9.273)	(4.052)	0	0	(13.325)	0	(13.325)
CONSISTENZA INIZIALE al 1/01/2022	0	1.239	0	0	1.239	0	1.239
Acquisizioni					0		0
Spostamenti nella voce					0		0
Spostamenti dalla voce					0		0
Alienazioni					0	0	0
Eliminazioni (costo storico)					0		0
Utilizzo fondo ammortamento					0	0	0
Rivalutazioni					0		0
Svalutazioni					0		0
Ammortamenti	0	(560)	0	0	(560)	0	(560)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2022	0	679	0	0	679	0	679
Totale rivalutazioni							

Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono state determinate sulla base delle aliquote e dei piani di ammortamento di seguito indicati, ritenuti adeguati a rispecchiare l'effettivo grado di deperimento tecnico e di obsolescenza dei cespiti in oggetto, per modo che

il valore residuo iscritto in bilancio risulti non eccedente le residue possibilità di utilizzazione dei cespiti medesimi:

Cespiti	I anno	II anno	III anno	successivi
ALTRI BENI MOBILI				
Mobili e arredi	6,00%	12,00%	12,00%	12,00%
Macchine ufficio elettroniche	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Elaboratori	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Apparecchiature elettroniche	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%

Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo" nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento

Nessun importo è iscritto all'attivo del rendiconto sotto la voce "costi di impianto e di ampliamento".

L'Associazione non ha capitalizzato costi di sviluppo.

* * *

Variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo; in particolare, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, le utilizzazioni e gli accantonamenti

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	315.024
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>358.525</u>
Variazione	euro	<u>43.501</u>

La voce accoglie crediti diversi per euro 201, depositi cauzionali per euro 3.470, anticipi per euro 428, crediti verso erario ed enti previdenziali per euro 1.292, crediti per progetti in corso per euro 261.134, l'importo di contributi per euro 92.000 ancora da incassare per le quote associative 2022 nei confronti della Regione Piemonte (euro 50.000), della Città Metropolitana (euro 16.000, integrazione), del Comune di Torino (euro 16.000, integrazione) e le quote 2021 e 2022 del socio receduto AI

Engineering S.r.l. (euro 5.000 per anno).

Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali

Consistenza al 31.12.2021	euro	10.656
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>26.080</u>
Variazione	euro	<u>15.424</u>

Denaro e valori in cassa

Consistenza al 31.12.2021	euro	1.266
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>591</u>
Variazione	euro	<u>-675</u>

Ratei e Risconti attivi

Consistenza al 31.12.2021	euro	122
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>693</u>
Variazione	euro	<u>571</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La consistenza e le movimentazioni delle voci del patrimonio netto sono dettagliatamente indicate nella tabella che segue.

	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	Avanzo (disavanzo) di gestione	Consistenza finale
Fondo di dotazione	293.000					293.000
Avanzi di gestione portati a nuovo	138.720					138.720
Disavanzi di gestione portati a nuovo	(450.477)	(20.780)				(471.257)
Avanzo (disavanzo) di gestione	(20.780)		20.780		17.409	17.409
Totale Patrimonio Netto	(39.537)					(22.128)

Il Fondo di dotazione dell'Associazione ammonta a euro 293.000, versati, e le sottoscrizioni eseguite nel tempo sono le seguenti:

- Compagnia di San Paolo, quanto a euro 60.000;
- Regione Piemonte, quanto a euro 60.000;
- Comune di Torino, quanto a euro 40.000;
- Camera di Commercio di Torino, quanto a euro 35.000;
- Hydrodata S.p.a., quanto a euro 34.000;
- AI Engineering S.r.l., quanto a euro 34.000;
- SMAT S.p.a., quanto a euro 30.000.

FONDI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

La consistenza e le movimentazioni sono dettagliatamente indicate nella tabella che segue.

	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Ridestinzioni / Svincoli	Consistenza finale
Fondo attività istituzionale	2.000				2.000
Totale Fondo per attività istituzionale	2.000				2.000

L'accantonamento dell'esercizio riguarda rischi stimati per eventuali importi non riconosciuti in sede di rendicontazione dei progetti.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO

SUBORDINATO

Consistenza al 31.12.2021	euro	115.177
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>134.628</u>
Variazione	euro	<u>19.451</u>

La variazione consegue per euro 21.404 all'incremento per accantonamento dell'esercizio e al decremento per euro 1.953 per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

DEBITI

Debiti verso soci per finanziamento

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	60.000
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>60.000</u>
Variazione	euro	<u>0</u>

La voce accoglie il prestito fruttifero accordato dalla SMAT S.p.a. nel mese

di maggio 2017 all'Associazione.

Debiti verso banche

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	0
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>105</u>
Variazione	euro	<u>105</u>

Debiti verso fornitori

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	116.646
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>92.785</u>
Variazione	euro	<u>-23.861</u>

Al 31 dicembre 2022 la voce accoglie i seguenti conti di dettaglio:

Fornitori per spese di gestione e per progetti	euro	61.431
Fatture da ricevere da fornitori per spese gestione e per progetti	euro	38.533
Note credito da ricevere da fornitori	euro	(19.984)
Partite passive da liquidare su progetti e spese di gestione	euro	<u>12.805</u>
<i>Totale Debiti verso fornitori</i>	euro	<u>92.785</u>

I debiti verso i fornitori e le note da ricevere accolgono importi che sono stati oggetto di rinegoziazione a beneficio dell'Associazione, mentre le partite da liquidare accolgono voci oggetto di sollecito tramite pratiche legali

ed esecutive relative alla cessata locazione della precedente sede.

Debiti tributari

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	40.203
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>72.574</u>
Variazione	euro	<u>32.371</u>

I debiti verso l'Erario accolgono il debito, in parte anche scaduto, per ritenute da versare a vario titolo per euro 54.285 e per l'IRAP per euro 18.289. Sono in corso operazioni volte alla rateizzazione dei carichi scaduti.

Debiti verso enti previdenziali e assistenziali

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	13.624
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>26.831</u>
Variazione	euro	<u>13.207</u>

Sono in corso operazioni volte alla rateizzazione dei carichi scaduti.

Altri debiti

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2021	euro	20.194
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>14.913</u>
Variazione	euro	<u>-5.281</u>

La voce accoglie debiti relativi al personale per ratei maturati per euro

14.913.

Ratei e Risconti passivi

Consistenza al 31.12.2021	euro	0
Consistenza al 31.12.2022	euro	<u>4.860</u>
Variazione	euro	<u>4.860</u>

La voce accoglie quota di proventi per progetti di competenza dell'esercizio successivo.

* * *

Elenco partecipazioni

L'Associazione non detiene alcuna partecipazione in imprese ovvero in enti di alcun tipo.

Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

L'Associazione non ha né debiti né crediti di durata residua superiore a cinque anni e non ha debiti assistiti da garanzie reali, né su beni sociali, né su beni altrui.

La composizione delle voci "Ratei e Risconti attivi" e "Ratei e

risconti passivi" e della voce "altri fondi" della situazione patrimoniale

Ratei e risconti attivi

Risconti attivi

Abbonamenti e oneri diversi comp. es. success.	euro	<u>693</u>
	euro	<u>693</u>

Ratei e risconti passivi

Ratei passivi

	euro	<u>0</u>
	euro	<u>0</u>

Risconti passivi

Proventi progetti comp. es.success.	euro	<u>4.860</u>
	euro	<u>4.860</u>

Ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo della situazione patrimoniale

Nell'esercizio nessun onere finanziario è stato imputato ai valori iscritti nell'attivo della situazione patrimoniale.

Gli impegni non risultanti dalla situazione patrimoniale; le notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine

L'Associazione non ha impegni non risultanti dalla Situazione patrimoniale.

Ripartizione dei contributi e dei proventi

Si fornisce di seguito la ripartizione dei contributi per quote

associative, pari a euro 227.500.

		Contributi Soci											
		2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011
Regione Piemonte	euro	50.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	34.000	34.000
Provincia di Torino - Città metropolitana	euro	50.000	34.000	34.000	34.000	34.000	15.000	-	-	-	-	34.000	34.000
Città di Torino*	euro	16.000	10.000	20.000	34.000	34.000	17.000	34.000	34.000	34.000	-	34.000	34.000
SMAT	euro	50.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000
ATO 3	euro	50.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000
Hydrodata s.p.a.	euro	6.500	5.000	5.000	5.000	34.000	34.000	-	-	-	-	-	-
AI Engineering**	euro	5.000	5.000	-	-	34.000	34.000	-	-	-	-	-	-
altri soci cessati (CSP, ENAS, CSI, CCIAA)	euro	-	-	-	-	102.000	102.000	102.000	102.000	102.000	136.000	136.000	174.000
Totale	euro	227.500	122.000	127.000	141.000	272.000	236.000	204.000	204.000	204.000	204.000	306.000	344.000

* Città di Torino: contribuisce anche con quota servizi in natura per euro 34.000

** AI Engineering: recesso nel corso del 2022.

Nei proventi sono altresì presenti contributi su progetti per euro 73.645, sopravvenienze per euro 41.049, determinate dall'abbattimento delle poste debitorie, e contributi Covid per euro 513.

* * *

Ripartizione degli oneri per attività istituzionale e amministrativa e suddivisione per natura

Si riporta di seguito la classificazione per natura degli oneri di complessivi euro 318.933 relativi ai costi diretti esterni di progetto (euro 50.193) e ai costi generali e di tutto il personale dipendente a tempo indeterminato (euro 268.740).

Oneri diretti esterni per progetti e oneri generali e per il personale			
		2022	2021
Costi per materiali di consumo	euro	163	739
Costi per servizi	euro	80.658	59.481
Costi per godimento beni di terzi	euro	1.742	3.688
Costi per il personale dipendente	euro	201.070	120.133
Costi per collaborazioni	euro	13.325	24.317
Costi per organi sociali - revisori	euro	-	-
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	euro	-	-
Ammortamento immobilizzazioni materiali	euro	560	742
Svalutazione crediti e partite da liquidare su progetti	euro	10.500	-
Oneri diversi di gestione	euro	10.915	2.469
Totale	euro	318.933	211.569

Si precisa che il personale dipendente dell'Associazione concorre appieno allo sviluppo delle attività dell'Associazione per la realizzazione e lo sviluppo dei progetti e dei compiti statutari.

Si precisa altresì che il confronto con l'esercizio 2021 in relazione ai costi per il personale risente del fatto che in detto anno l'Associazione ha

fatto ricorso alla cassa integrazione per la situazione pandemica.

La svalutazione su crediti e partite da liquidare accoglie una svalutazione prudenziale parziale di euro 10.500 relativa a due progetti ancora in corso di definizione nella loro finale esecuzione a causa del blocco pandemico e di vertenza su aggiudicazione.

Gli oneri diversi di gestione comprendono oneri per euro 10.915 relativi a sopravvenienze e adeguamento progetti in corso o cessati.

Ammontare dei proventi da partecipazioni, diversi dai dividendi

L'Associazione non ha avuto proventi da partecipazioni.

La suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari

L'Associazione ha sostenuto nell'esercizio oneri finanziari per euro 680 relativi a finanziamenti e interessi di dilazione.

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria

L'Associazione ha in essere alla data del 31 dicembre 2022 quattro rapporti di lavoro dipendente, tutti con la qualifica di impiegati e di cui tre a tempo parziale.

L'ammontare dei compensi spettanti ai Consiglieri e ai revisori, cumulativamente per ciascuna categoria

Le cariche dell'organo amministrativo dell'Associazione sono tutte ricoperte a titolo gratuito.

Il Collegio dei revisori ha rinunciato al compenso dell'esercizio.

* * *

Contributi ricevuti da enti pubblici (ex L. 124/2017 art. 1 c.125, 126, 127)

Si riporta il prospetto contenente l'ammontare dei contributi ricevuti

(incassati) nel 2022 da enti e soggetti pubblici.

Ente	Causale	Data		Importo
Comune di Torino	quota associativa 2021	29/03/2022	euro	10.000,00
ATO3	quota associativa 2022	08/06/2022	euro	34.000,00
Città Metropolitana Torino	quota associativa 2022	30/08/2022	euro	34.000,00
ATO3	quota associativa 2022 - integrazione	24/11/2022	euro	16.000,00
Agenzia Entrate	5 per mille anno 2020/2021	16/12/2022	euro	625,87

* * *

L'epidemia da coronavirus (Covid-19) si è diffusa agli inizi di gennaio 2020 in tutta la Cina continentale e, successivamente, si è estesa anche in altri paesi tra cui l'Italia, causando il rallentamento o l'interruzione di attività economiche e commerciali.

A tal proposito, si segnala che l'Associazione ha subito nel corso del 2020 dapprima e nel 2021 successivamente un forte rallentamento nella approvazione ed esecuzione dei progetti in corso e in validazione e, pertanto, ha dovuto ricorrere alla cassa integrazione per tutti i propri dipendenti, con effetti sulla propria operatività, con possibili minacce alla continuità aziendale dell'Ente.

Nell'esercizio 2022 l'Associazione ha ripreso ad operare con adeguata normalità, pur in un contesto ancora difficile, specie nei primi mesi dell'anno.

Dopo il manifestarsi della pandemia, in conseguenza delle misure restrittive attuate dai DCPM del governo, l'Associazione ha sempre adottato tutte le misure di prevenzione possibili, con particolare riferimento alla sicurezza sui luoghi di lavoro, anche considerato il tipo di attività svolta, sino alla cessazione dello stato di emergenza, intervenuta nel mese di marzo 2022.

* * *

Signori Soci, Vi invitiamo ad approvare il rendiconto consuntivo al 31

dicembre 2022, costituito da Situazione patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, che si chiude con un avanzo di gestione di euro 17.408,90, e che Vi proponiamo di destinare alla voce avanzi di gestione portati a nuovo. Vi segnaliamo che il patrimonio netto finale ammonta a negativi euro 22.128 e Vi invitiamo a voler valutare l'assunzione di provvedimenti di copertura e ripianamento, con anche eventuale reintegro del fondo di dotazione.

Torino, 17 aprile 2023

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Elena ACTIS)

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Associazione legalmente riconosciuta

Registro Regionale n. 202 - Regione Piemonte

Sede in Torino, via Corte d'Appello 16.

Codice fiscale 97590910010

Relazione dell'organo di controllo al Bilancio al 31.12.2022

Agli Associati di Hydroaid

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha svolto, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, l'attività prevista dallo Statuto vigente della Associazione.

La presente relazione è ispirata alle norme di comportamento contenute nel documento "Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile" raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Con riferimento al bilancio al 31 dicembre 2022, facendo carico al Collegio dei Revisori il controllo circa la regolare tenuta delle scritture contabili e l'espressione di un parere sui bilanci consuntivi, si evidenzia quanto segue.

Attività di vigilanza sull'operatività della Fondazione

Attività svolta

Durante le verifiche periodiche, il Collegio ha posto particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi significativi.

Le informazioni circa il generale andamento della Associazione sono state fornite dal Consiglio di Amministrazione in occasione delle periodiche riunioni programmate.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il Collegio può affermare che:

- Le decisioni assunte dall'organo amministrativo sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale;
- Sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Associazione;

- Le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla legge ed allo statuto dell'ente;
- Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la segnalazione nella presente relazione.

Il Collegio dei Revisori reputa che il sistema amministrativo e contabile, anche se terziarizzato, sia affidabile e rappresenti correttamente i fatti di gestione e invita a continuare nell'azione di rafforzamento dell'attività di controllo interno e di monitoraggio sulla situazione finanziaria debitoria.

Osservazioni sul bilancio dell'esercizio

Il Collegio ha svolto gli opportuni controlli in merito al progetto di bilancio dell'Associazione al 31 dicembre 2022, così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione, al fine di accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

A giudizio del Collegio il bilancio di esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31 dicembre 2022, del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data.

Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 17.409 e si riassume nei seguenti valori raffrontati all'esercizio precedente:

		2022	2021
Attività	€	386.568	328.307
Passività	€	364.440	367.844
Patrimonio netto (escluso il risultato dell'esercizio)	€	(39.537)	(18.757)
Risultato dell'esercizio	€	17.409	(20.780)

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Proventi (ricavi non finanziari)	€	342.707	194.569
Costi (costi non finanziari)	€	(318.933)	(211.569)
Differenza	€	23.744	(17.000)
Proventi e oneri finanziari	€	(680)	(395)
Risultato prima delle imposte	€	23.274	(17.395)
Imposte sul reddito	€	(5.685)	(3.385)

Risultato dell'esercizio	€	17.409	(20.780)
---------------------------------	----------	---------------	-----------------

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Il risultato netto accertato dal Consiglio di Amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, risulta essere positivo per Euro 17.409

Per quanto concerne la continuità della Associazione si evidenzia che, come già fatto rilevare in precedenti relazioni di bilancio, il Patrimonio netto negativo nonostante sia in miglioramento rispetto all'esercizio precedente, pregiudica una corretta gestione dell'attività nonché qualsiasi ottenimento o mantenimento della personalità giuridica in capo all'Associazione con implicazione note.

Si dà in ogni caso atto che il tema è noto al Consiglio di Amministrazione il quale, anche nella redazione del budget di esercizio, si è dato l'obiettivo di raggiungere un risultato d'esercizio congruo al fine di mantenere il Patrimonio netto a livelli positivi ed adeguati.

Richiamiamo infine quanto esposto dal Consiglio di Amministrazione nella propria relazione ed in particolare l'invito agli associati di volere valutare l'assunzione di provvedimenti di copertura e ripianamento, con reintegro, in misura adeguata, del Fondo di dotazione.

Conclusioni

Il Collegio non rileva elementi ostativi all'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 e richiama quanto precedentemente esposto in tema di ricapitalizzazione dell'Associazione da parte degli associati.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Giuseppe Florida Presidente

Roberto Coda Revisore Effettivo

Fabrizio Rey Revisore Effettivo